Il cardinale Prospero Lambertini, futuro papa Benedetto XIV, visitò l'oratorio il 14 agosto 1731 e constatò che in quel momento il rettore era don Antonio Parisi. Al beneficio era legato l'obbligo di celebrare 104 messe l'anno, un diverso modo di esprimersi per le due messe la settimana annotate dalla visita Boncompagni. La relazione della visita passa poi ad elencare gli ordini dell'arcivescovo per il rettore. Prima di tutto egli avrebbe dovuto mostrare la sua bolla di nomina e dimostrare l'adempimento degli obblighi, che normalmente consisteva nell'esibire la *vacchetta di messe*, un registro di solito oblungo e ricoperto di pergamena, da cui il nome, in cui dovevano essere annotate tutte le messe celebrate in adempimento delle volontà del fondatore. Per gli arredi dell'oratorio l'arcivescovo ordinò di provvedere la tela cerata per la pietra sacra dell'altare, di chiudere la finestra sopra la porta con vetro o tela, di far indorare il calice, di provvedere per l'altare altre due candele e di aggiungere al messale le messe più recenti. Tutto ciò si sarebbe dovuto eseguire entro il successivo bimestre, pena il sequestro dei beni del beneficio, che sarebbero stati restituiti solo dopo l'adempimento degli ordini.

---

<sup>48</sup> Tassinari Clò, *Terra e gente di Vimignano*, p. 290.

<sup>49</sup> «Oratorium Sancti Petri, quod supradicte parochiali S. Laurentii de Viminiano subest, et quod reperitur in loco dicto La Scola, deinde fuit visitatum, et adinventum in omnibus necesse se habere; est constructum ad modum capanne, tegulis in acutum tendens tectum et est longitudinis pedum n. 20 et latitudinis pedum n. 9 cum unico altari. Beneficium simplex fundatum fuit in hoc oratorio de anno 1654 die 24 martii ex rogitis ser Bartholomei de Guglielminis sub eodem titulo Sancti Petri, quod dicitur de iurepatronatus eorum de Parisiis et cuius rector modernus est R. P. Parisius de Parisiis et dotatum fuit bonis annui redditus lib. n. 150 circiter cum onere missarum duarum singula qualibet hebdomada in hoc oratorio quotannis celebrari», AAB, *Visite Pastorali*, vol. 73, c. 865. Queste informazioni sono confermate da uno *Stato della chiesa di S. Lorenzo di Vimignano*, in AAB, *Recuperi beneficiari*, n. 732.

<sup>50</sup> «Lapidem sacrum tela cerata tegi. Bursa pro corporali vario colorata provideri. Crucem ferream in sumitate oratorii erigi. Vitra fenestrarum restaurari. Interius et exterius calce liniri et rubro colori exterius», AAB, *Visite Pastorali*, vol. 46, c. 84<sup>v</sup>.